
 
 

มคอ. 5 รายงานผลการด าเนินการของรายวิชา 
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ภาคเรียน/ปีการศึกษา/ชั้นปีที่เรียน : ภาคการศึกษาที่ 1/ 2567 ช้ันปีท่ี 3 

สถานที่เรียน : ห้องเรียน 4104 
 
 



การจัดการเรียนการสอนที่เปรียบเทียบกับแผนการสอนและประสิทธิผลของวิธีสอนที่ทำให้เกิดผลการเรียนรู้ตามที่ระบุในรายละเอียดของรายวิชา 



สัปดาห์ที ่
หัวข้อ/รายละเอียด 

จำนวนช่ัวโมง 
ตามแผน 

จำนวนช่ัวโมง 
ที่สอนจริง 

กิจกรรมการเรียนการสอนและสื่อที่ใช้ วิธีการประเมิน สัดส่วนคะแนน ประสิทธิผล 
(มี/ไม่มี) 

บรรยาย ปฏิบัติ บรรยาย ปฏิบัติ รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง CLO เป้าหมาย ผลลัพธ์ 
1. 

21/6/67 
 
 

- แนะนำรายวิชา 
- แนวคิดของสุขภาพชุมชน 
และชุมชนสุขภาวะ 

4 0 4 0 - บรรยาย  (120 นาที) 
- Active learning 
(panel discuses) (120 
นาที) 

- 1. สอบกลางภาค - 1 3% 2.7% / 

2. 
28/6/67 

- ปัจจัยกำหนดสุขภาพ  
- ความซับซ้อนในงานพัฒนา
สุขภาวะชุมชน 

4 0 4 0 - บรรยาย (120 นาที) 
- Active learning (ฝึก
วิเคราะห์ความซับซ้อน
ของปัจจัยกำหนดสุข
ภาวะและนำเสนอ) 
(120 นาที) 

- 1. สอบกลางภาค  
2. คะแนนช้ินงาน 

- 1 8% 5.3% / 

3. 
5/7/67 

- ขอบเขตและกระบวนการ
อนามัยชุมชน 
กระบวนการพัฒนาสุขภาวะ
ของชุมชน 
 

4 0 4 0 - บรรยาย (120 นาที) 
- Active learning 
(panel discuses) 
(120 นาที) 

- 1. สอบกลางภาค - 1 8% 6.2% / 

4. 
12/7/67 

- กระบวนการอนามัยชุมชน 4 0 4 0 - ลงพื้นที่ (รพสต.ลาน
ข่อย) ศึกษาข้อมูล
พื้นฐาน  (240 นาที) 
 
 

-  - 1 - - / 



สัปดาห์ที่ 
หัวข้อ/รายละเอียด 

จำนวนช่ัวโมง 
ตามแผน 

จำนวนช่ัวโมง 
ที่สอนจริง 

กิจกรรมการเรียนการสอนและสื่อที่ใช้ วิธีการประเมิน สัดส่วนคะแนน ประสิทธิผล 
(มี/ไม่มี) 

บรรยาย ปฏิบัติ บรรยาย ปฏิบัติ รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง CLO เป้าหมาย ผลลัพธ์ 
5. 

19/7/67 
- การประเมินสุขภาวะของ
ชุมชน 

4 0 4 0 - บรรยาย (60 นาที) 
- Active learning (การ
ประเมินสุขภาวะชุมชน) 
(180 นาที) 

- 1. สอบกลางภาค - 2 4% 3.68% / 

6. 
26/7/67 

 

- การวิเคราะห์สาเหตุปัญหา
และการลำดับความสำคัญของ
ปัญหาสุขภาวะชุมชน 
 

4 0 4 0 - บรรยาย (60 นาที) 
- Active learning (ฝึก
วิเคราะห์ผลจากการ
ประเมินสุขภาวะชุมชน
และจัดลำดับ
ความสำคัญของปัญหา
สุขภาวะ และนำเสนอ) 
(180 นาที) 

- 1. คะแนนช้ินงาน  
2. สอบปลายภาค 

(
1
0
%
) 

- 2 12% 9.8% / 

7. 
2/8/67 

- พัฒนาเครื่องมือเตรียมความ
พร้อมในการประเมินสุขภาวะ
ของชุมชน/ครัวเรือน การทำ
ประชาคม 

4 0 4 0 - กิจกรรมกลุ่ม ฝึก
ปฏิบัติ (active 
learning)(200 นาที) 
- นำเสนอ (40นาที) 
 
 
 
 

- 1. คะแนนช้ินงาน - 10 3% 2.8% / 



สัปดาห์ที่ 
หัวข้อ/รายละเอียด 

จำนวนช่ัวโมง 
ตามแผน 

จำนวนช่ัวโมง 
ที่สอนจริง 

กิจกรรมการเรียนการสอนและสื่อที่ใช้ วิธีการประเมิน สัดส่วนคะแนน ประสิทธิผล 
(มี/ไม่มี) 

บรรยาย ปฏิบัติ บรรยาย ปฏิบัติ รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง CLO เป้าหมาย ผลลัพธ์ 
8. 

9/8/67 
- ฝึกปฏิบัติประเมินสุขภาวะ
ของชุมชน/ครัวเรือน โดยการ
ลงพื้นที่ศึกษา ประเมิน เก็บ
รวบรวมข้อมูลอนามัยชุมชน 
โดยใช้เคร่ืองมือต่าง ๆ ทาง

อนามัยชุมชน  

0 8 0 8 ลงพื้นที่ เก็บรวบรวม
ข้อมูล ประเมินสุขภาวะ
ชุมชน 

- 1. รายงานการประเมิน
สุขภาวะชุมชน  
2. พฤติกรรมการเรียนรู้  

- 3 
7 
8 
10 

6% 
2% 
2% 
10% 

5.7% 
1.8% 
1.8% 
9.2% 

/ 
/ 
/ 
/ 

9. 
16/8/67 

สอบกลางภาค    

10. 
23/8/67 

- การวิเคราะห์ข้อมูล การ
วินิจฉัยปัญหาอนามัยชุมชน 

    - Active learning 
กิจกรรมกลุ่มวิเคราะห์
ข้อมูลที่ได้จากการลง
พื้นที)่ (200 นาที) 
- นำเสนอ (40 นาที) 

 1. ช้ินงาน  
2. พฤติกรรมการเรียนรู้   
 

 10 3% 2.8% / 

11. 
30/8/67 

 

- การจัดทำโครงการและการ
ประเมินผลการดำเนินงาน
โครงการ (Project 
evaluation) 

0 4 0 4 - บรรยาย (120 นาที) 
- Active learning 
กรณีศึกษาการจัดทำ
โครงการและการ
ประเมินผลโครงการ) 
(90 นาที)  นำเสนอ
แผนการจัดทำโครงการ 
(30 นาที) 

- 1. สอบปลายภาค  
2.   คะแนนช้ินงาน  
 

- 3 
6 

5% 
3% 

3.5% 
2.8% 

/ 
/ 



สัปดาห์ที่ 
หัวข้อ/รายละเอียด 

จำนวนช่ัวโมง 
ตามแผน 

จำนวนช่ัวโมง 
ที่สอนจริง 

กิจกรรมการเรียนการสอนและสื่อที่ใช้ วิธีการประเมิน สัดส่วนคะแนน ประสิทธิผล 
(มี/ไม่มี) 

บรรยาย ปฏิบัติ บรรยาย ปฏิบัติ รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง CLO เป้าหมาย ผลลัพธ์ 
12. 

6/9/67 
 

การทำประชาคม 0 4 0 4 จัดเวทีประชาคมใน
ชุมชน 

- 1. แบบบประเมิน 
พติกรรมการเรียนรู้ 

- 11 5% 4.7% / 

13-14. 
13,20/9/67 

 

- การดำเนินงานเพื่อ
แก้ปัญหาสุขภาวะชุมชน และ
การประเมินผลการ
ดำเนินงาน 
 

0 8 0 8 1. ดำเนินงานแก้ปัญหา
ในสถานการณ์จริงใน
ชุมชน (Community 
based learning) 
2. Project based 
learning 

 1. แบบประเมิน 
พฤติกรรมการเรียนรู้ 
2. คะแนนรายงาน 
 

- 3 
4 
5 
6 
8 
9 

2% 
4% 
2% 
5% 
4% 
4% 

1.7% 
3.6% 

2% 
4.8% 
3.7% 
3.6% 

/ 
/ 
/ 
/ 
/ 
/ 

15-16. 
27/9/67 

- นำเสนอผลการดำเนินงาน
แก้ไขปัญหาสุขภาวะชุมชน 
- สรุปและอภิปรายร่วมกัน 

2 6 2 6 1. นำเสนอร่วมกับชุมชน - 1. คะแนนนำเสนอ - 11 5% 4.5% / 

17. สอบปลายภาค    
 



2.สรุปผลการจัดการเรียนการสอนของรายวิชา 

2.1 จำนวนนิสิตที่ลงทะเบียนเรียน (ณ วันหมดกำหนดการเพ่ิมถอน)  61 คน 
2.2 จำนวนนิสิตที่คงอยู่เม่ือสิ้นสุดภาคเรียน    61 คน 
2.3 จำนวนนิสิตที่ถอน (W)       -  คน 
2.4 การกระจายของระดับคะแนน (เกรด): จำนวนและร้อยละของนิสิตในแต่ละระดับคะแนน 

ระดับคะแนน (เกรด) ค าอธิบาย ช่วงคะแนน จำนวน ร้อยละ 
 A ดีเย่ียม (Excellent) 80->> 42 68.85 

  B+ ดีมาก (Very Good) 75-79.99 15 24.59 
B ดี (Good) 70-74.99 4 6.56 

  C+ พอใช้ (Fairly Good) 65-69.99 0 0.00 
C ปานกลาง (Fair) 60-64.99 0 0.00 

  D+ อ่อน (Poor) 55-59.99 0 0.00 
D อ่อนมาก (Very Poor) 50-44.99 0 0.00 
F ตก (Fail) 0-49.99 0 0.00 

 
3. สรุปภาพรวมผลการประเมินตามผลลัพธ์การเรียนรู้ (Programme Learning Outcomes; PLOs) 
 

ผลการเรียนรู้ 
เป้าหมาย(%) ผลลัพธ์เฉลี่ย 

ที่ได้จริง(%) 
ระดับผลลัพธ์ 

(%) 
1. ด้านคุณธรรม จริยธรรม 
PLO6A: มีภาวะผู้นำ คุณธรรม จริยธรรม และความรับผิดชอบ 
() 
CLO 7 ปฏิบัติตามจรรยาบรรณในการวินิจฉัยปัญหาอนามัย
ชุมชน รับผิดชอบและเคารพกฎระเบียบของชุมชนและการ
ดำเนินงานเพื่อแก้ปัญหาสุขภาวะ 

 
 
 
2 

 
 
 
2 

 
 
 

100 
(ระดับดีเย่ียม) 

 
2. ด้านความรู้ 
PLO 1A: อธิบายหลักการด้านสาธารณสุข อาชีวอนามัย และ
ความปลอดภัย อนามัยส่ิงแวดล้อมพ้ืนฐาน การบริการสุขภาพ 
การส่งเสริมสุขภาพ และการปฐมพยาบาลเบ้ืองต้น () 
CLO 1 อธิบายขอบเขต กระบวนการงานอนามัยชุมชนได้
ครบถ้วน 
CLO 2 อธิบายร ูปแบบการวางแผนงานโครงการและการ
ประเมินผลการดำเนินงานด้านอนามัยชุมชนได้ครบถ้วน ถูกต้อง 

 
 
 
 

19 
 

19 

 
 
 
 

14.3 
 

14.1 

 
 
 
 

75.3 
 (ระดับดีมาก) 

74.2 
 (ระดับดี) 



ผลการเรียนรู้ 
เป้าหมาย(%) ผลลัพธ์เฉลี่ย 

ที่ได้จริง(%) 
ระดับผลลัพธ์ 

(%) 
3. ด้านทักษะทางปัญญา 
PLO1C: ประเมินและ วิเคราะห์งานด้านสาธารณสุขเพื่อสร้าง
เสริมสุขภาพในการทำงานได้ตามหลักมาตรฐานวิชาการ () 
CLO 3 สามารถประเมินและวิเคราะห์สถานะสุขภาพชุมชนได้
แบบองค์รวม 
CLO 4 สามารถค้นคว้าหากลยุทธ์และกลวิธีในการดำเนินงาน
ด้านอนามัยชุมชนท่ีมีประสิทธิภาพได้ 
CLO 5 สามารถวางแผนการดำเนินงานเพื ่อพัฒนาสุขภาวะ
ชุมชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับปัญหาและความ
ต้องการของชุมชน 
CLO 6 สามารถดำเนินงานตามแผนและติดตามประเมินผลการ
ดำเนินงานเพื่อแก้ปัญหาสุขภาวะชุมชนให้เกิดความย่ังยืนโดย
คำนึงถึงเหตุปัจจัยที่เกี่ยวข้องอย่างครอบคลุม และตอบสนอง
ความต้องการของชุมชน 

 
 
 

10 
 
3 
 
3 
 
 

10 

 
 
 

7.6 
 

2.7 
 

2.5 
 
 

8.4 
 

 
 
 

76.0 
(ระดับดีมาก) 

90 
(ระดับดีเย่ียม) 

83.3 
(ระดับดีเย่ียม) 

 
84 

(ระดับดีเย่ียม) 
 

4. ด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและความรับผิดชอบ  
PLO6B: มีจิตอาสา อดทน สู้งาน มีมนุษย์สัมพันธ์และพร้อม
เรียนรู้สิ่งใหม่ๆ แก้ไขปัญหาได้ () 
CLO 8 มีมนุษยสัมพันธ์ท่ีดีกับประชาชนในชุมชนและเพื่อน
ร่วมงานในกลุ่ม และมีคุณลักษณะของภาวะผู้นำและภาวะผู้
ตามท่ีดี 
CLO 9 มีความสามารถในการบริหารจัดการเพ่ือแก้ไขปัญหาสุข
ภาวะชุมชนอย่างมีประสิทธิภาพ 

 
 
 
2 
 
 
6 
 

 
 
 

1.7 
 
 

4.6 

 
 
 

85 
(ระดับดีเย่ียม) 

 
76.6 

(ระดับดีมาก) 
6. ด้านทักษะการฝึกปฏิบัติ 
PLO7A: ประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในการนำข้อมูลสถิติ 
ประเมินค่าต่าง ๆ เพื่อใช้วางแผนการทำงาน พร้อมท้ังจัดทำ
รายงานได้ () 
CLO 10 สามารถประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในใน
การศึกษาประเมินและวินิจฉัยปัญหาสุขภาวะชุมชน และ
จัดลำดับของปัญหาสุขภาวะชุมชนได้อย่างถูกต้องตามหลัก
วิชาการ 
PLO7B: ส่ือสารกับบุคคลต่าง ๆ นำเสนอและประสานงาน ท้ัง
ในภาษาไทยและภาษาอังกฤษเบื้องต้นได้ () 
CLO11 นำเสนอ สื่อสารข้อมูลอนามัยชุมชนต่อประชาชนใน
ชุมชนในรูปแบบต่าง ๆ  
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4.ปัญหาและข้อเสนอแนะเพ่ือการปรับปรุงพัฒนาการจัดการเรียนการสอน 
ปัญหา ข้อเสนอแนะและการปรับปรุงพัฒนา หมายเหตุ 

1. ฝนตกหนักในช่วงเวลาจัดทำโครงการ 
ทำให้ผู้เข้าร่วมโครงการมีจำนวนน้อย  
 

1. วางแผนชว่งเวลาและปรับเปล่ียนตามสถานการณ์อย่างเหมาะสม  

 
 

 ลงช่ือ…………………………. ……………… 
                (อ.ดร.สุภาพร    เมฆสวี) 
         วันท่ีรายงาน 4 ธันวาคม 2567 

ช่ืออาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร 

 ลงช่ือ…………………………. ……………… 
                 (อ.สุธีร์    อินทร์รักษา) 
         วันท่ีรับรายงาน 4 ธันวาคม 2567 

 

 
 


